1 0 Septembre 1294. Jala veteri usque admolendinum deLa Begueyressa ( ' ) ; et de ipso molen-

dino usque ad Jalapont ( 2) ; et de ipso loco de Jalapont usque ad locum dictum 

de Magudans ( 3 ) , ita quod dictus locus de Magudans a Jala, citra versus 

Burdegalam, remanet et remanere débet infra balleucam et de juridictione 

et districtu communie Burdegale ; et de ipso loco de Magudans usque ad 

locum dictum Lo Pas de las Baquas ( 4) ; et de ipso loco dicto Lo Pas de las 

Baquas usque ad crucem de Beutras ( 5 ) ; et de Beutra usque ad justiciatum 

de Bogio ( 6 ) , prout de justiciatu de Bogio protenduntur termini usque ad 

justiciatum de Belino, scilicet usque ad locum vocatum Laguabat ( 7) ; et de 

justiciatu de Belino versus fines sive terminos parrochie de Leunbano ( 8 ) , 

rémanente tota dicta parrocbia infra balleucam Burdegale; et prout de 

ipsa parrochia de Leunhano aqua appellata La Blanqua ( 9) descendit usque 

ad bocam esterii de Carreyano ( 1 0 ) , ubi dictum esterium cadit in mare 

vocatum Geronda; et de ipso esterio de Correyano usque ad Burdegalam; 

et de Burdegala usque ad esterium de Laureomonte ( " ) ; et de dicto esterio 

de Laureomonte prout vadit et extendit se balleuca inter podium parvum, 

quod est prope ecclesiam de Laureomonte, ex una parte, et magnum 

podium quod est versus Gaillardi de Laureomonte, ex altéra, prout caminus 

vadit directe et extenditur usque ad crucem salvitatis de Laureomonte, 

rétro domos ; et de illa cruce versus boscum appellatum La Ramada ( 1 2 ) , ipso 

bosco infra babeucam Burdegale rémanente; et sicut de bosco hujusmodi 

caminus, sive via, vadit versus Artiguas ( , 3 ) , ad pererium qui est in extre-

mitate ejusdem camini, sive vie, in loco vocato a La Lobeyra ; et de dicto 

• 
(*) Un des moulins qui se trouvaient sur la Jalle, probablement à la hauteur du Vigean. 
(-) Jalepont existe encore près du Taillan. 
( s ) Magudas, près de la source méridionale de la Jalle. 
( 4 ) Il est difficile de déterminer remplacement de cette localité ; la carte de l'Etat-major signale un lieu 

dit Pas Bages, entre Illac et Boulac. 
(*) II y a un village de Beutre dans la commune de Mérignac. 
( 6 ) Juridiction de Buch, probablement à la Croix d'Hins. 
( 7 ) Au nord de Belin, sur la route de Bayonne à Bordeaux, il y a une localité appelée : lo Put» de 

Lagubat. 

( 8 ) Léognan, canton de La Brède. 
( 9 ) L'Eau-Blanche, ruisseau ou estey qui se décharge dans la Garonne, un peu au-dessus de l'estey de 

Couréjan. 
0°) M. Champollion Figeac, Documents historiques,... t. II, p. 159, a lu roquam Exterii, au lieu de 

bocam esterii, et il en a fait un ruisseau du nom AExter. 

( M ) Lormont, sur la rive droite de la Garonne. 
( 1 2 ) Le bois de La Ramade est détruit, mais le lieu où il se trouvait en a conservé le nom. 
( 1 3 ) Artigues, canton du Carbon-Blanc. 

pererio versus fontem de Montz ; et de ipso fonte usque ad ulmos de Sancta- N° V I . 
Gemma (*) ; et deinde usque ad pererios de La Falha de Podio, quod est 10 Septembre 1294. 
super Artiguas; et deinde usque ad fontem de Margarida ( 2 ) ; et deinde 
usque ad pontein deu Cayron ( 3) ; et deinde usque ad podium deus Merlers ( 4) ; 
et de ipso podio deus Merleis usque ad Audiart torta; et de Audiart torta 
usque a La Forcada de Gimilhan ( 5) ; et deinde usque a La Forcada de 
Villalonga ( 6 ) , prout via extenditur usque ad magnam viam que est inter 
paludem et costam; et prout ipsa magna via et palus durant usque ad 
esterium de Trena ( 7 ) ; et a dicto esterio usque ad dictum esterium de 
Correyano; et prout totum mare dictum Geronda est infra dictos terminos 
seu metas; maj or et jurati ipsius communie, qui pro tempore fuerunt, justitiam 
altam et bassam in quoscumque commorantes, contrahentes, delinquentes, 
vel accusâtes de crimine, seu captos pro crimine, infra terminos predictos. 
habeant, habuerint et habere consuerint ab antiquo, exceptis quibusdam 
impedimentis que per bayllivos domini régis Anglie ducatum Aquitanie 
tune tenentis, et per eundem ducem, a paucis temporibus citra, eis prestita 
fuerunt, et per nostros, ut asserunt, etiam prestantur, nobis cum magna 
instantia suppbcarunt ut nos impedimenta predicta amoveremus ex toto, 
ex gratia speciab. Unde nos, non solum ex gratia sed ex debito justifie, 
super hiis cum antiquis patrie plenius informati comperimus ita esse, 
prout ex parte ipsorum majoris et juratorum et communie nobis extiterat 
supplicatum : propter que volumus, et, si necesse sit, ex speciab gratia 
concedimus eisdem, ut, ex nunc, infra balleucam predictam, ubique et in 
quoeumque loco, et in quascumque personas, infra dictos terminos, tam per 
terram quam per aquam, justicia altaet bassa utantur; quia ita, ut com-
pertum est, consueverunt facere temporibus retroactis, et omne impedi
mentum in predictis impositum amovemus, et presertim usum justiciatus 
prepositure de Bar et de Campariano que de novo create et ordinate 
fuerant, in prejudicium et perturbationem communie predicte et justiciatus 

( ' ) A l'ouest du tronçon abandonné de l'ancienne route de Paris, une maison porte encore le nom de 
Lorme. 

(*) La fontaine de Marguerite est située au nord-ouest de Tresses. 
( 3 ) Le pont de Queyron est au midi du bourg de Tresses. 
(*) Le Livre des coutumes, fol. 296, porte : Ad podium deus Merles. Une localité qui s'appelle Merle 

existe au midi du bourg de Tresses. 
( 5 ) Il y a encore La Fourcadc, à l'ouest de Merle et au sud de Mélac. 
( 6 ) Un autre La Fourcade se trouve au sud de Bouillac, sur le chemin de La Tresne. 
O L'embouchure de l'estey de La Tresne est sur la rive droite de la Garonne, vis à vis l'embouchure 

de l'estey de Couréjan. 

N° V I . ipsius; exceptis illis qui de familia nostra fuerint, quorum jurisdictionem 
10 Septembre 1294. et cognitionem ad nos volumus pertinere; et salva et retenta nobis 

juridictione exercenda infra plateam Umbrerie Burdegale, coram castro 
Burdegale, per prepositum nostrum Umbrerie, in facto debitorum pecunia-
riorum, inter extraneos de extra balleucam Burdegale venientes, cum 
coram eo fuerint conquerentes ; promittentes eisdem nichilominus, bona 
fide, nos procuraturos pro viribus, quod dominus constabularius Francie 
auctoritate regia, et predictus dominus rex, dum facilitas se obtulerit, 
predicta rata habebunt et ea ex certa sciencia confirmabunt. 

In quorum testimonium memoriam et munimen, nos, senescallus 
predictus, présentes btteras eisdem majori, juratis et communie conces-
simus, sigilb curie Vasconie quo utimur in officio senescallie 
roboratas. 

Datum et actum Burdegale, die veneris post festum nativitatis Beate-
Marie wginis , anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto. 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL A LA COMMUNE DE BORDEAUX 
DU DROIT DE JUSTICE SUR LA BANLIEUE. 

N° V I I . 
Décembre 1295 

S O M M A I R E . 

Le roi de France confirme aux maire et jurats de Bordeaux la concession ou la resti

tution des droits de justice sur la banlieue, faite par Jean de Burlac et rapportée ci-dessus, 

n" V I . 

Confirmatio per Philippurn, regem Franchorum, facta concessionis et 

restitutionis larleuce facte per J. de Burlaco, ejus senescallum, majori 

et communie Burdegale (1). 

HILIPUS, Dei gratia, Francorum rex, notum facimus 

universis tam presentibus quam futuris, quod : cum dilecti 

et fidèles nostri major, jurati et communia Burdegale, 

infra balleucam seu terminos justiciatus Burdegale : que 

balleuca seu termini protenduntur de Burdegala ( 2 ) , in hoc 

cfvitate et suburbiis Burdegale computatis, usque ad bocas Jale, 

ubi Jala cadit in mare vocatum Geronda, prout dicta aqua de Jala pre-

tenditur in ascendendo directe usque ad Jalam veterem ; et de illa veteri 

usque ad molendinum de La Begueyressa; et de ipso molendino usque ad 

Jalapont; et de ipso loco de Jalapont usque ad locum dictum de Magudans, 

ita quod dictus locus de Magudans a Jala citra, versus Burdegalam, remanet 

et remanere débet infra balleucam, et de juridictione et districtu communie 

Burdegale; et de ipso loco de Magudans usque ad locum dictum Lo Pas de 

(*) Ce document, célèbre autrefois sous le nom de la Philippine, avait été transcrit, non seulement dans le 
Livre des Bouillons, n°» 7, 16 et 24, mais dans le Manuscrit de la coutume, fol. 295, et dans le Livre des privi

lèges, fol. 2; en outre il en existe une copie aux Archives impériales, section administrative, H. 1595. Il a 
été imprimé un grand nombre de fois ; voyez entre autres : De Lurbe, Chronique bmirdeloise, dans la 2' édition 
latine, fol. 12, et dans la 1" édition française, fol. 19; Nouveau Recueil de lettres patentes,... 1729, p. 1; 

Ordonnances du Louvre, tome XI I , p. 331, et tome X V , p. 377; Champollion Figeac, Documents histori

ques... tirés... des bibliothèques... tome II , p. 158. 

( ! ) M. de Pastoret (Ordonnances du Louvre, t. X V , p. 377) a lu, au lieu de Burdegala, le mot abrégé 

B u r d i . Il en a pris texte pour dire que les ruisseaux, la Bourde et la Jalle, se jetaient dans la Garonne, 
l'un au-dessus, l'autre au-dessous de Bordeaux, et « qu'on a prétendu que leurs noms unis auraient formé 
celui de la ville : Burdigala. » 

N° VI I . las Bascas, et de ipso loco dicto Lo Pas de las Bascas, usque ad crucem de 
Décembre 1 2 9 5 . Beutras ; et de Beutras usque ad justiciatum de Bogio, prout de justiciatu de 

Bogio protenduntur termini usque ad justiciatum de Belino, scilicet usque 
ad locum vocatum Lagabat ; et de justiciatu de Belino versus fines sive 
terminos parrochie de Leunhaco, rémanente tota dicta parrochia infra 
balleucam Burdegale; et prout de ipsa parrochia de Leunihano aqua 
appellata La Blanqua descendit usque ad boquam esteri de Correyano, 
ubi dictum esterium cadit in mare vocatum Geronda; et de ipso esterio de 
Correyano usque ad Burdegalam; et de Burdegala usque ad esterium de 
Laureomonte ; et de dicto esterio de Laureomonte prout vadit et extendit se 
balleuca inter podium parvnm, quod estprope ecclesiam de Laureomonte, 
ex una parte, et magnum podium, quod est versus domum Gailhardi de 
Laureomonte, ex altéra, prout caminus vadit directe et extenditur usque 
ad crucem salvitatis de Laureomonte, rétro domos; et de illa cruce versus 
boscum appellatum La Ramada, ipso bosco infra balleucam Burdegale 
rémanente ; et sicut de bosco hujusmodi caminus, sive via, vadit versus 
Artiguas, ad pererium qui est in extremitate ejusdem camini, sive rie, in 
loco vocato a La Lobeyra ; et de dicto pererio versus fontem de Montz ; et 
de ipso fonte usque ad ulmos de Saucta-Gemma; et deinde usque ad 
pererios de La Palha de Podio, quod est super Artigas ; et deinde usque ad 
fontem de Margarida ; et deinde usque ad pontem deu Queyron ; et deinde 
usque ad podium de Muerlers; et de ipso podio de Muerlers usque ad 
Audiart torta; et de Audiart torta usque ad La Forquada de Geminam; et 
deinde usque ad La Forcada de Vibalongua, prout via extenditur, usque 
ad magnam viam que est inter paludem- et costam ; et prout ipsa magna 
via et palus durant usque ad esterium de Trena; et de dicto esterio 
usque ad dictum esterium de Correyano; et prout totum mare dictum 
Gironda et infra dictos terminos seu metas; justitiam altam et bassam in 
quoscumque commorantes, contrahentes, delinquentes, vel accusatos de 
crimine, seu captos pro crimine, infra dictos terminos, habeant, habuerint 
et habere consueverint ab antiquo; nos prefatorum majoris, juratorum et 
communie Burdegale pensata devotione quam ad nos, progenitores nostros 
et coronam Francie, continuatis effectibus habuerunt, et precipue postquam 
ad manum nostram regiam Aquitanie ducatus immédiate pervenit ; maxime 
cum de predictis per litteras patentes dilecti militis nostri Joannis de 
Burlacco, magistri babstariorum nostrorum, nuncque Vasconie et ducatus 
Acquitanie senescalli, simus plenius informati, usum justiciatus alte et 

basse justitie infra balleucam predictam, prout inter dictos terminos se N° V I I . 
computat super omnibus gentibus supradictis, confirmamus eisdem aucto- Décembre 1295. 

ritate regia, nec non in prepositura de Bar et de Campuriano, que de novo 

create fuerunt, in dicte communie turbationem et prejudicium ac justiciatus 

eorum, usumque justiciatus hujusmodi eisdem majori, juratis et communie 

concedimus, ex certa scientia, de nova gratia speciab; personis illis dun-

taxat exceptis qui nostra vel senescalli nostri familia sunt et fuerint pro 

tempore, quorum juridictionem, cognitionem et punitionem ad nos aut 

dictum senescallum nostrum volumus pertinere; salva etiam et retenta 

nobis jurisdictione exercenda infra plateam Umbrerie Burdegalensis, coram 

Castro Burdegale, per prepositum nostrum Umbrerie, super debitis pecu-

niariis inter extraneos de extra balleucam Burdegale venientes, cum coram 

dicto nostro preposito fuerint conquerentes. 

Que, ut firma et stabiba persévèrent, presentibus btteris sigillum nos

trum duximus apponendum. 

Actum Parisius, anno Domini millesimo ce 0 nonagesimo quinto, mense 

decembris. 

N° VI I I . 
Décembre l'29ô. 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL AUX BOURGEOIS DE BORDEAUX DE 

L'EXEMPTION D'IMPOTS POUR LEURS MARCHANDISES. 

S O M M A I R E . 

Les habitants de Bordeaux ayant obtenu autrefois des rois d'Angleterre l'exemption de 

tout impôt sur leurs marchandises, à Bordeaux et sur toute la Gironde, le Roi, pour les 

récompenser de leur attachement à la couronne de France, accorde ou confirme cette 

exemption. Cependant le Roi se réserve le droit de prélever un impôt d'un vingtième de 

la valeur sur les vins achetés à des étrangers. L'estimation de ces vins sera faite, fûts 

déduits, par les maire et jurats, d'après le prix moyen des vins de Sainte-Croix, de Saint-

André et de Saint-Seurin ; mais les vins récoltés par les citoyens et bourgeois, dans les 

vignes qui leur appartiennent, seront exempts d'impôts, toujours et partout. 

Conffirmatio et concessio cwïbus Burdegale facta quomodo sint quipti ab 

omni mala conssuetudine ad Regem pertinente ('). 

HILIPPUS, Dei gratia, Francie rex, notum facimus uni-
versis, tam presentibus quam futuris, quod cum probi 
homines, manentes apud Burdegalam, a regibus ohm 
Anglie, ducibus Acquitanie, quittantiam obtinuerint de 
omni malatolta et omni alia consuetudine ad eosdem reges 

pertinente de mercandisis eorum, tam in villa Burdegale quam 
'per totam Girundam, eisdem hominibus et eorum heredibus perpetuo dura-
turum bene, in pace, libère, intègre, plenarie, honorifice et quiette : Nos 
eorumdem proborum hominum, majoris, juratorum et communie Burdegale 
fidelium nostrorum, devotione pensata quam ad nos, progénitures nostros 
et coronam Francie, continuatis effectibus, habuerunt, et precipue, 
postquam ad maiium nostram regiam Acquitanie ducatus immédiate 
pervenit, eisdem probis hominibus, majori, juratis et communie Burdegale, 
quittantiam predictam, ex certa scientia, auctoritate regia confirmanter 
[confirmantes?] ipsis, majori, juratis, et communie quittantiam eamdem 

( ' ) Cette pièce n'a pas été imprimée dans les Ordonnances du Louvre. 

concedimus, ex nova gratia speciali, salvo et retento nobis quod per con- N° V I I I . 
firmationem et concessionern presentem nullum nobis et successoribus nos- Décembre 1295 

tris prejudicium generetur, cum nos aut gentes nostre Burdegale possimus 

costumam levare et percipere Burdegale de vinis forencecis, per homines 

dicte communie emptis aut aliter acquisitis, videlicet : vicesimam partem 

tantum appreciatam, excepto pretio bgni dobi, videlicet : de hiis que per 

Occianum, seu magnum mare, extra patriam portabuntur et in magnis 

navibus honerabuntur. Quequidem estimatio fiet apud Sanctum-Eligium 

per majorem, juratos et probos viros Burdegale, ad requisitionem cas-

tellani castri nostri Burdegale, estimando vina eadem prout vina Sancte-

Crucis et Sancti-Severini et Sancti-Andrée vendentur communiter, non 

accipiendo majus forum nec minus, sed médium; exceptis vinis de propriis 

vineis sive redditibus civium aut burgensium Burdegale ; que vina civium 

et burgensium, dum tamen de propriis vineis seu redditibus ipsorum 

pervenient, undecumque et a quocumque loco venient, volumus et conce

dimus esse perpetuo quitta et bbera sive franca ab omni exactione costume. 

Que ut firma et stabiba perseverint, présentes litteras sigillo nostro 

fecimus communhï. 

Actum Parisius, anno Domini m 0 ducentessimo nonagesimo quinto, 

mense decembris. 

N° IX. 
Novembre 1295. 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL D'UN PRIVILÈGE RELATIF 

AUX FILLES DOTÉES. 

S O M M A I R E . 

Les rois d'Angleterre ont accordé aux Bordelais un privilège par lequel, lorsqu'un père 

a doté une de ses filles en la mariant, celle-ci, après la mort de son père, ne peut venir à 

partage s'il y a un héritier mâle ; mais s'il n'y a que des filles, elle peut, en rapportant sa 

dot, demander à partager. 

De même la femme, après la mort de son mari, ne peut plus, comme autrefois, demander 

la moitié des acquêts, et doit se contenter des avantages spécifiés dans son contrat, à 

moins que son mari ne lui ait fait un legs particulier. 

Le Roi, considérant l'affection que les Bordelais ont toujours eue pour la couronne de 

France, surtout depuis que l'Aquitaine est devenue un fief immédiat, confirme et concède 

ce privilège. 

<3i J 

Si 

Coiifirmatiop-ivilegii contra mulieres etjilias maritatas ('). 

HILIPPUS, Dei gratia, rex Francie, notum facimus tam 

presentibus quam futuris, quod : cum dilecti et fidèles nostri 

major et jurati communie Burdegale, ipsaque communia, 

dudum a regibus Anglie, ducibus Acquitanie, privilegium 

obtinuerint, quod postquam marita[ta] fuerit aliqua, cum 

terra et pecunia, apud Burdegalam, et ipsa et vir suus pactati fuerint 

de maritagio, non liceat predicte, post niortem patris sui, redire ad 

divisionem paterne hereditatis cum aliis heredibus, si pater heredem 

masculum reliquerit, sed recepto maritagio sit contenta; si vero pater 

filias tantum reliquerit heredes, si maritata partem hereditatis voluerit, 

ponat in partem cum aliis id quod recepit in maritagium; item, quod 

mulier, viro suo mortuo, non capiet ibidem medietatem de acquisitionibus 

viri sui, post ejus decessum, sicut capere consueverat, sed suo maritagio 

( ' ) Cette pièce n'est pas imprimée dans les Ordonnances dv Louvre. — Voyez ci-après le n° XCin.et les 

articles 76, 201 et 202 des Coutumes du ressort du parlement de Guienne... Bordeaux, 1762, t. I , p. 52, 121 

sit contenta, nisi vir suus aliquid ei dederit, ex propria voluntate, ante 
decessum suum : 

Nos, consideratis eorumdem majoris, juratorum et communie fide et 
devotione quam ad nos, progénitures nostros et coronam Francie, conti-
nuatis actibus, habuerunt, presertim postquam ad manum nostram regiam 
Acquitanie ducatus immédiate pervenit, eisdem majori, juratis et communie 
Burdegale, predicta omnia, ex certa scientia, auctoritate regia, contir-
mamus eadem que eis et eorum successoribus concedimus ex nova gratia 
speciab. 

Quod ut firmum et stabile perseveret, présentes litteras sigillo nostro 
fecimus communiri. 

Actum Parisius, anno Domini m 0 ce" nonagesimo quinto. mense 
novembris. 

N° IX. 
Novembre 1295 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL, A LA VILLE DE BORDEAUX, 

DU DROIT D'ÉTABLIR DES IMPOTS SUR LES MARCHANDISES. 

S O M M A I R E . 

Le roi de France permet aux maire et jurats de continuer à lever sur toutes les mar
chandises apportées à Bordeaux certains droits dont ils prétendent avoir la possession ou 
la quasi-possession, et mande, en conséquence, au sénéchal de laisser les Bordelais exercer 
librement ces droits. 

Confirmatio possessions antique majoris et juratortim Burdegale de 
ponendo impositiones super mercimoniis Burdegalam apportatisÇ1). 

HILIPPUS, Dei gratia, Francorum rex, universis pré
sentes litteras inspecturis, salutem. 

Notum facimus, quod nos volumus et concedimus quod 
dilecti nostri major et jurati civitatis Burdegale, in usu 
eorum, in cujus possessione, vel quasi, se esse et fuisse